
 

Regione Siciliana 
 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

Città di Castelvetrano 
                                                               

 

**** 

 
 

DETERMINA DEL SINDACO 
 

N.  51   DEL  10/11/2022 
 

 

Oggetto: Presa atto delle integrazioni agli accordi di programma del 

Piano di Zona 2013-2015 e sua implementazione - Distretto 

Socio Sanitario n.54 - 

 

 

n. Uffici Destinatari Data Firma 

1 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

2 ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

3 DISTRETTO SOCIO SANITARIO D54  ON LINE 

 

 

 

         Il Responsabile della  

                                                              II Direzione Organizzativa  

                                                                Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                            F.to Marcello Caradonna 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o 

associati, la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli 

stessi sono coordinati ed integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di 

distretto; 

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana a norma del comma 3, lett. a), 

dell’art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il distretto 

socio-sanitario territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

Dato atto che: 

- in data 27 marzo 2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione del PdZ 

2013/2015 del Distretto Socio-Sanitario n.54; 

- in data 29.11.2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione dell’implementazione 

al PdZ 2013/2015 del Distretto Socio-Sanitario n.54; 

- il disposto dell’art. 27 della legge 142/1990, ora art. 34 TUEL (D.lgs 267/2000), consente alle 

amministrazioni statali ed altri soggetti pubblici la sottoscrizione di accordi di programma “… per la 

definizione e l’attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la 

loro completa realizzazione, l’azione d’intervento coordinato”; 

- l’art.19 delle Legge 328/00 al comma 2, prevede l’adozione del Piano di Zona mediante Accordo di 

Programma; 

- l’Ufficio Piano con verbale del 15.06.2022, considerato il notevole lasso di tempo intercorso 

dall’approvazione del Piano di Zona 2013/2015 e sua implementazione e ha ritenuto opportuno e 

necessario attualizzare i detti piani apportando delle rimodulazioni agli stessi, ai sensi della circolare 

regionale n. 5 del 17/07/2015, avente per oggetto “L.328/2000 variazione Piani di Zona – 

Aggiornamento Direttive” al fine di garantire una maggiore celerità ed efficienza nelle procedure di 

attivazione dei servizi previsti; 

- con nota prot. gen. n. 29561 del 21.07.2022, ai sensi della circolare regionale n. 5 del 17/07/2015, 

questa A.C. ha trasmesso la rimodulazione al Piano di Zona 2013-2015 e sua implementazione ai 

Sindaci dei Comuni componenti il Distretto Socio-Sanitario D54 e che nessuna osservazione è 

pervenuta entro i 15 giorni previsti dalla suddetta circolare regionale; 

- con nota prot. gen. n. 31729 del 05.08.2022 è stata trasmesso, ai comuni del Distretto D54, il Piano 

di zona 2013-2015 e relativa implementazione ai fini della necessaria pubblicazione nei modi e 

termini di legge e che tutti i comuni hanno comunicato l’avvenuto adempimento;  

Visto l’Accordo di Programma del 07.10.2022, allegato “A” inerente il Piano di Zona 2013-2015; 

Visto l’Accordo di Programma del 07.10.2022, allegato “B” inerente l’implementazione al Piano di 

Zona 2013-2015; 

Vista la L. 241/90 e s.m.i.; 



Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista la L. 328/00 – Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi servizi 

sociali; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. L.gs. 165/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2022; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al 

piano di auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;  

 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa che qui s’intende integralmente riportato: 

1. Prendere atto dell’Accordo di Programma del 07.10.2022 allegato “A”, che ha integrato l’accordo 

di Programma del 27 marzo 2014 avente ad oggetto l’approvazione del Piano di Zona 2013-

2015. 

2. Prendere atto dell’Accordo di Programma del 07.10.2022 allegato “B”, che ha integrato l’accordo 

di Programma del 29 novembre 2017 avente ad oggetto l’approvazione dell’implementazione al 

Piano di Zona 2013-2015 

3. Disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Castelvetrano pubblicare il presente atto 

all’Albo Pretorio on-line e la trasmissione degli atti al competente Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali.  

4. Disporre la trasmissione della presente  determinazione, ai  fini  della  pubblicazione   all’Albo 

Pretorio e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 54. 

 

                              IL Sindaco 

                           Dott. Enzo ALFANO 

                                                                  F.to Enzo Alfano 

 

 



 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 - 147/bis e 184 del D.Lgs 267/2000.  

 

Castelvetrano, li ______________ 

 

                                                                  Il Responsabile della IX Direzione 

                                                                   Programmazione Finanziaria, 

                                                                     Risorse umane, gestione delle Risorse 

                                                                e Patrimonio 

                                                                           Dott. Andrea Antonino Di Como                          

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stato pubblicato dall’Albo Pretorio del Comune dal_________________ e così per quindici giorni consecutivi 

 

Registro pubblicazioni n° ______________ 

 

 

Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

_________________________________________ 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Castelvetrano___________________ 

 


